2

	                АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА

	КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 19.04.2022 г._№ 255-па

	Об утверждении порядка заключения брака в торжественной обстановке в отделе ЗАГС  Администрации Золотухинского района Курской области

Во исполнение Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», Закона Курской области от 11 апреля 2007 года N 38-ЗКО "О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния", постановления Губернатора Курской области от 28.12.2021 года № 580-пг «Об организации на территории Курской области заключения брака в торжественной обстановке» Администрация Золотухинского района Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения брака в торжественной обстановке в отделе ЗАГС Администрации Золотухинского района Курской области.

2. Отделу ЗАГС Администрации Золотухинского района Курской области при предоставлении государственной услуги по государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке (по желанию заявителей) руководствоваться Порядком, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Золотухинского района Курской области Зиновьеву Светлану Николаевну.

4.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Золотухинского района

Курской области

                        В.Н.Кожухов

Утвержден

постановлением
Администрации Золотухинского

района  Курской области

от «___» _____________2022 г. N ______
ПОРЯДОК

ЗАКЛЮЧЕНИЯ БРАКА В ТОРЖЕСТВЕННОЙ ОБСТАНОВКЕ

В ОТДЕЛЕ ЗАГС АДМИНИСТРАЦИИ ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок заключения брака в торжественной обстановке в отделе ЗАГС Администрации Золотухинского района Курской области  (далее - Порядок) устанавливает процедуру проведения  церемонии заключения брака в торжественной обстановке.
2. Церемония заключения брака в торжественной обстановке проводится в отделе ЗАГС Администрации Золотухинского района Курской области (далее - отдел ЗАГС) в соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 15 ноября 1997 года N 143-ФЗ "Об актах гражданского состояния", Административным регламентом предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. N 307 (далее - Регламент).

3. Заключение брака в торжественной обстановке проводится в соответствии с графиком работы отдела ЗАГС, в который поступает заявление о заключении брака.

4. Заключение брака в торжественной обстановке проводится по сценарию, утвержденному в установленном порядке руководителем отдела ЗАГС, проводящего церемонию заключения брака.

5. Дополнительная плата, кроме государственной пошлины, предусмотренной Налоговым кодексом Российской Федерации, за заключение брака в торжественной обстановке не взимается.

Сотрудники отдела ЗАГС не оказывают сопутствующие услуги (фото-, видеосъемка, музыкальное сопровождение с привлечением профессиональных музыкантов, банкет и т.д.) и не несут ответственности за предоставление подобных услуг другими лицами. В зале торжеств отдела ЗАГС сопутствующие услуги могут оказываться иными лицами в соответствии с действующим законодательством.

II. Порядок проведения церемонии

заключения брака в торжественной обстановке

6. Церемония заключения брака в торжественной обстановке включает в себя следующие обязательные процедуры:

приглашение лиц, вступающих в брак, и их гостей в место для заключения брака;

торжественная речь сотрудника отдела ЗАГС (приветствие участников церемонии, подтверждение согласия на заключение брака у лиц, вступающих в брак;

приглашение лиц, вступающих в брак, поставить подписи в записи акта о заключении брака;

объявление мужем и женой лиц, вступающих в брак;

обмен обручальными кольцами (при их наличии);

вручение свидетельства о заключении брака;

поздравление лиц, вступающих в брак;

проводы из места для заключения брака;

музыкальное сопровождение с использованием музыкальных технических средств отдела ЗАГС.

7. Максимальное количество гостей, присутствующих на церемонии заключения брака в торжественной обстановке, определяется и согласовывается сотрудником отдела ЗАГС с лицами, вступающим в брак, при приеме заявления о заключении брака.

8. Максимальное время, затрачиваемое на проведение церемонии заключения брака в торжественной обстановке, а также время нахождения лиц, вступающих в брак, и их гостей в месте заключения брака не должно превышать максимального времени, установленного Регламентом для совершения административных процедур при предоставлении государственной услуги по государственной регистрации заключения брака, включая проведение церемонии государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке.

III. Правила поведения участников церемонии заключения

брака в торжественной обстановке

9. Проведение церемонии заключения брака в торжественной обстановке проводится строго по времени, определенному при подаче заявления на государственную регистрацию брака. Опоздание, задержка начала церемонии заключения брака, совершение иных действий, способных повлечь за собой срыв графика проведения церемонии заключения брака в торжественной обстановке, недопустимы.

10. Участниками церемонии заключения брака в торжественной обстановке являются лица, вступающие в брак, их гости (родственники, друзья, фотографы, видеооператоры).

11. Участникам церемонии заключения брака в торжественной обстановке необходимо прибыть в место заключения брака не позднее чем за 15 минут до назначенного времени.

12. При выборе одежды для проведения церемонии заключения брака в торжественной обстановке следует отдавать предпочтение торжественным вещам.

13. В местах заключения брака не допускается:

вход с крупногабаритными предметами, в том числе подарками, ручной кладью, приспособлениями для обеспечения съемки и другими;

курение и распитие спиртных напитков, появление в нетрезвом виде;

использование собственной музыкальной аппаратуры и носителей музыкальной информации;

проведение церемонии заключения брака в торжественной обстановке по сценариям, не утвержденным в установленном порядке;

перемещение по залу торжеств, а также вход и выход из зала торжеств во время заключения брака в торжественной обстановке;

нарушение композиции интерьеров залов торжеств, (перестановка мебели и иных предметов интерьера) и оконных убранств, использование предметов мебели не по назначению;

разбрасывание крупы, лепестков цветов, монет, конфет и других предметов, использование пиротехнических средств, в том числе у входа в место заключения брака;

использование средств беспроводной связи, мобильных устройств во время проведения церемонии заключения брака в торжественной обстановке;

видео-, фотосъемка в рабочих кабинетах, служебных помещениях, кроме залов торжеств;

совершение иных действий, способных повлечь за собой срыв графика проведения церемонии заключения брака.

14. В случае порчи имущества, частичного разрушения или утраты его первоначального вида виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством с последующим возмещением имущественного ущерба.

15. При нарушении положений настоящих Правил сотрудник отдела ЗАГС имеет право устно предупредить лицо, нарушившее Правила.

После неоднократного (два раза) устного предупреждения сотрудник отдела ЗАГС вправе вызвать представителя полиции в целях предупреждения правонарушения и обеспечения правопорядка.
8